166. *Vis demonum erit maxima.*

110c. 12. Descendit ad vos diabolus habens iram magnam: nam in comparatione ultimae irae omnis ira tentatoris in hac vita pro nihilo habenda est, ait Greg. tanto enim atrocior fuit, quia scit quia modicum tempus habet. *Quantum brevitate temporis angustatur, tantum multiplicitate crudelitatis expanditur.*

Quae erunt angustiae morientis, cum totus oreus contra illum conjurat! &c. &c. B. ferm. 18. n. 22. seq.

De corpore Moysis & anima altercatus est demon propter levem inobedientiam: quid faciet propter transgressiones fere omnium preceptorum? S. pun. 131. fol. 407.

Chorus malignantium circumdedit me: Hinc sudores, hinc oculorum detorsio formidabilis, hinc conatus fugae, hinc nulla quies in lecto; dicent medici, haec esse symptomata, sed S. Ephrem ait, haec inde oriri, quia formidabiles exercituum demonum se spectandos praebent. S. pun. 131. fol. 405.

Cum S. Anselmus iter faceret, lepisculus a canibus venaticis exagitatus tandem ad Sanctum Virum confugit, quem ille manibus palpantem excipiens, ad comitum aiebat: eni mei boni sic anima morientium a demonibus insidias patiuntur. Sanch. 4. par. c. 4. fol. 250.

Peccator inveteratus a S. Dominico a JESU Maria convertitur: relapsus in morbum letalem incidit: demon primo illi sub specie Christi apparet, & veniam peccatorum promittit. Dein adveniens S. Dominico etiam demon Dominici formam assumpsit: sic altercatio inter utrumque, quae nunc verus esset Dominicus. Tandem demon actum humilitatis exercere iussit quem verus Dominicus exercuit, in fugam actus est. En quantum conatus demonis in morte animam depravare cupiens. R. 1. cent. 2. part. mir. 45. Vide Titulum. *Demon.*

167. *Tentationes terribiles.*

Abbas Stephanus vixit adeo innocenter, ut Leopardus quotidie ex illius manu panem sumpserit, & tamen in morte auditus esse altercari, hoc feci, hoc non feci, adeoque mortuus est, ut qui fuerit exitus huius luctu nesciatur. Sanchez 4. par. c. 4. fol. 253. E. *Judicium 4.*

In morte plus quam alias apparet gravitas peccati. Trabs quamdiu in aquis natat, potest facile moveri, & videtur levis, sed si in ripam extrahatur, est immensis ponderis. Ita peccatum in vita videtur leve, sed in morte apparebit gravissimum. Segn. Hom. Chr. p. 1. dif. 11. n. 12. Eusebius post sanctam conversationem in morte disputat, & luctatur, clamans: Non faciam! non faciam! Interrogatus autem cur ista diceret? respondit se ad demonibus ad blasphemandum fuisse provocatum. E. *Mors. n. 19. N. 5. Martii.*

Juvenis haud satis honestae vitae in morbum & in mortem delapsus, auditus est cum aliquo ab hominum oculis remoto altercari, dicereque: Quam longa est hac scedula? quam integro volumini par? Ex quo desumi poterat, omnia vitae crimina illi fuisse objecta. J. 103.

Tentationes in vita habent se ut velitationes in bello, in morte autem ut pugna decretoria: sicut ergo Reges, & Bellicidae ad pugnam, de qua summa rei dependet, vim maximam, & vires omnes impendunt; ita diabolus contra morientem artes, fraudesque omnes in aciem convocat; quia scit, rei alicui in ultima hac pugna versari, & si modo contra hanc animam non praevaleret, in aeternum non amplius esse praevaliturus, &c.

Post mortem.

168. *Homo non potest amplius respicere.*

Descende in domum siguli. Cur? vide vasa lutea: si nondum igne durata frangantur, possunt refici: ita homo in hac vita potest peccatum emendare. At si vas igne coctum frangitur, acutum est, refici non potest amplius, quia non amplius potest emolliiri. B. ferm. 6. n. 13.

Hec; quanta cum conternatione animi contremiscet homo, cum te & vivis excessisse, & jam primo momento in eum statum incidisse videbit, ut emendare non potest amplius, quae cuperet emendari. Tunc in memoriam illi redibunt omnia,

omnia, quae per totam vitae periodum peregit, bona & mala. Recogitabit pia principia, quae edoctus est in prima pueritia; recogitabit petulantias adolescentiae; recogitabit vitia tam commissiois, quam omissionis in aetate virili & senili!

Tunc compositis manibus, immenso cum ejulatu, inter effusas lacrymas sibi ipse dicit: Utinam, utinam, Parentibus, Instructoribus, & bene momentibus semper obediens fuisset! Utinam malis sociis, eorumque suggestionibus, quibus pessime seductus sum, nunquam aures praebuisset! Utinam pravas occasiones & pericula semper declinasset; Utinam contra tentationes strenue pugnavisset. Eheu! quam rara & fatua fuit mea oratio erga Deum; quam frigida caritas erga proximum; quam perverfa indulgentia & libertas erga meipsum; vixi corpori magis quam animae, quod libuit licuit, sic bonorum operum vacuum sum, e contra thesaurum irae per scelera mea immensum collegi; O utinam liceret reverti; Vellem diu nocturne adorare Deum; vellem benefacere miseris; vellem inaudita austeritate coercere corpus; ita euilab mihi, sed frustra per omnem aeternitatem. *Tempus non erit amplius, &c.*

169. *Multi creduntur viciisse, & vixi sunt.*

De Sifara creditum est, quod tunc dividat spolia, & ille clavo confixus interit: ita de multis dicitur, quod nunc in requie gaudeant, qui in inferno ardent. B. ferm. 49. n. 12.

Exh. 15. Deus per Prophetam interrogat: *Fili hominis, quid fiet de ligno vitis ex omnibus lignis memoriam, quae sunt inter ligna silvarum? Nunquid tollentur de ea lignum, ut fiat opus, aut fabricabitur de ea paxillus, ut dependeat in eo quodcumque vas? Ecce igni datum est in escam.* Sic eheu; de multis dici potest, qui iudicio mundi creduntur salvi esse, & igni dati sunt.

Juncus humectus creditur, sed oriente sole aridus esse invenitur: ita ad solem iustitiae multi aridi erunt, qui virtutibus pleni credebantur. M. cont. 6. aff. 2. num. 6.

O Mausolae, o marmora in cemetariis, quam iactabundis epitaphiis caelo dignos depradicatis, quos terra tegitis; Fuit Princeps omni comparatione major, fuit tam pietate, quam sanguine illustis; fuit iudex aequissimus; fuit pauperum Pater largissimus; fuit compendium omnium

virtutum. Verum eheu; ubi modofunt? Laudantur ubi non sunt, ait S. Aug. cremanur, ubi sunt. *Angustia portae, & arctata via est, quae ducit ad vitam. & pauci sunt qui inveniunt eam.*

Paucitatem Salvandorum terribilibus symbolis exprimunt Sacri Scriptores. 1. Per Patriarcham Lot, qui solus cum duobus filiabus evasit incendium Sodomae, ceteris omnibus igne concrematis. 2. Per diluvium, in quo solus Noe cum septem animabus servatus est. 3. Per ingressum terrae promissae, quo ex sexcentis Hebraeorum millibus solum duo, Josue & Caleb pertraxerunt. 4. Per stragem Chaldaeorum, ubi Propheta salvandos comparat cum paucis spicis post messam. 5. Per irrefragabilem sententiam Christi, *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* 6. Per capacitatem inferni, qui 200. milliibus Italicis profundus, & totidem longus multa millena millia millionum capit, qui velut hales in vase compingentur. C. in Matth. 7. ver. 14.

170. *Vita misera excedere solitum est.*

Chirillus flevit, dum Lazarum ad hanc miseram vitam revocavit. Dixit Abraham de Lazaro in limbo: *hic consolatur:* Quid? ille consolatur in tenebris, & carentia visionis Dei? omnino: in tantum consolatur, quia erat extra miseriam huius vitae. Samuel revocatus ad vitam aiebat: *Quare inquietasti me?* S. pun. 126. fol. 397.

Perpendamus disparem exitum divitis Epulonis, & pauperis Lazari: O quanta cum exultatione hic, ab Angelis in sinum Abraham translatus beatus dixit suas afflictiones, quas in hac vita pro celo perpeffus est. O mi Bone Deus, inquit, quas grates tibi possum rependere pro fame, & siti quibus meritis sum caelesti Manna & neclare pasci. Quas grates possum rependere, pro contemptu, & vilipensione, qua gloriam & honorem, omnibus mundi principibus majorem mihi comparavi; quas grates possum rependere, pro ulceribus sanie & sanguine fluentibus, quae canes mihi lingebant, quibus aeternam valetudinem in consortio Angelorum promerui. Quas grates possum rependere pro paupertate, & rerum omnium inopia, quae immensis caeli divitiis jam mihi compensantur. Momentaneum fuit, quod cruciatur, aeternum quod delectat. Quid profunt jam haec Epuloni byssus & purpura; quid splendida